
 

 

 

 

 
PWYLLGOR CYNLLUNIO 

 
10.00 AM - DYDD MAWRTH, 23 TACHWEDD 2021 

 
O BELL TRWY TEAMS 

 

 
RHAID GOSOD POB FFÔN SYMUDOL AR Y MODD DISTAW AR 

GYFER PARHAD Y CYFARFOD 
 
 Rhan 1 
1.  Croeso a galw’r rhestr   

 
2.  Datganiadau o fuddiannau   

 
3.  Cofnodion y cyfarfod blaenorol  (Tudalennau 5 - 6) 

 
4.  Gwneud cais am ymweliad (au) safle gan y ceisiadau a gyflwynwyd   

 
 Adroddiad/au Pennaeth Cynllunio a Diogelu’r Cyhoedd 

 
 Adran A - Materion i'w Penderfynu 

 
 Ceisiadau Cynllunio wedi'u hargymell ar gyfer Cymeradwyaeth 
 
5.  Cais Rhif. P2014/0825 - Fferm Wynt Foel Trawsnant   

(Tudalennau 7 - 40) 
Gosod 11 tyrbin gwynt gydag uchder blaen uchaf o 145m i 
gynhyrchu hyd at 33MW, ynghyd â datblygiad atodol gan gynnwys 
is-orsaf ac adeilad rheoli, ceblau trydanol tanddaearol ar y safle, 
traciau mynediad carreg i'r safle, cyfansoddion adeiladu dros dro, 
sylfeini tyrbinau a phadiau craen dros dro. (Cais diwygiedig sy'n 
ceisio gostyngiad yn nifer y tyrbinau o 13 i 11, cynnydd yn uchder y 
tyrbinau o 120m i 145m) yn Foel Trawsnant, Bryn, Port Talbot. 
 

 
 

AGENDA 



 
6.  Eitemau brys   

Any urgent items at the discretion of the Chairman pursuant to 
Section 100B(4)(b) of the Local Government Act 1972. 
 

 
K.Jones 

Prif Weithredwr 
 

Canolfan Ddinesig 
Port Talbot Dydd Mercher, 17 Tachwedd 2021 
 
 



 
 
Aelodaeth Pwyllgor:  
 
Cadeirydd: S.Paddison 

 
Is-Gadeirydd: 
 

S.Pursey 
 

Aelodau: 
 

Councillors D.Keogh, R.Mizen, S.Bamsey, 
R.Davies, S.K.Hunt, A.N.Woolcock, C.Williams, 
S.Renkes, M.Protheroe a/ac R.L.Taylor 
 

Aelod Cabinet: Councillor A.Wingrave 
 
Gwneud cais i siarad yng nghyfarfod y Pwyllgor Cynllunio 
 
Mae gan y cyhoedd hawl i fynd i'r cyfarfod ac annerch y pwyllgor yn unol â 
gweithdrefn gytunedig y cyngor sydd ar gael yn www.npt.gov.uk/planning.   
 
Os hoffech siarad yn y Pwyllgor Cynllunio ynghylch cais yr adroddwyd 
amdano i'r pwyllgor hwn, mae'n rhaid i chi: 
 

       Gysylltu â'r Gwasanaethau Democrataidd yn ysgrifenedig, naill ai 
drwy'r post yn: Y Ganolfan Ddinesig, Port Talbot SA13 1PJ, neu'n 
ddelfrydol drwy e-bostio: democratic.services@npt.gov.uk. 

       Sicrhau eich bod yn gwneud eich cais i siarad ddau ddiwrnod gwaith 
cyn dyddiad y cyfarfod fan bellaf (erbyn 2pm ar y dydd Gwener 
blaenorol os yw'r cyfarfod ar ddydd Mawrth).  

       Nodi’n glir rif yr eitem neu'r cais rydych am siarad amdani/o a 
chadarnhewch a ydych yn cefnogi'r cais neu’n ei wrthwynebu. 

       Rhoi eich enw a'ch cyfeiriad (a fydd ar gael i'r cyhoedd oni bai fod 
rhesymau penodol dros gyfrinachedd). 

 
Sylwer, dim ond un person sy’n gallu siarad ar ran pob 'categori' ar gyfer 
pob cais h.y. y gwrthwynebydd, y cefnogwr, yr ymgeisydd/asiant, y 
Cyngor Cymuned/Tref. Ceir manylion llawn yng ngweithdrefn gytunedig y 
cyngor. 
 
Yn ogystal, os yw gwrthwynebydd yn dymuno siarad, hysbysir yr 
ymgeisydd/asiant gan y cyngor. 
 
Os ydych yn dymuno trafod unrhyw agwedd ar siarad cyhoeddus, 
ffoniwch dîm y Gwasanaethau Democrataidd ar 01639 763313. 

http://www.npt.gov.uk/planning
mailto:democratic.services@npt.gov.uk


Cyflwyno sylwadau ar geisiadau cynllunio yr adroddir amdanynt i'r 
pwyllgor 

Os ydych yn dymuno cyflwyno sylwadau ar gais a gyflwynir i'r Pwyllgor 
Cynllunio hwn, sylwer bod rhaid i'r Adran Gynllunio dderbyn y rhain erbyn 
2.00pm ar y dydd Gwener cyn cyfarfod y pwyllgor fan bellaf (yn seiliedig 
ar y cyfarfod dydd Mawrth arferol). Os nad yw'r cyfarfod ar ddydd Mawrth, 
dylid eu derbyn erbyn 2.00pm ar y diwrnod gwaith olaf ond un cyn y 
Pwyllgor Cynllunio fan bellaf.  

Caiff sylwadau a dderbynnir yn unol â phrotocol y cyngor eu crynhoi a, lle 
y bo'n briodol, gwneir sylwadau arnynt ar ffurf Taflen Ddiwygio, a 
ddosberthir i aelodau'r Pwyllgor Cynllunio drwy e-bost ar y noson cyn 
cyfarfod y pwyllgor, a'i chyflwyno ar ffurf copi caled yn y cyfarfod. 

 
 
 



PWYLLGOR CYNLLUNIO 
 

(O BELL TRWY TEAMS) 
 

Aelodau’n bresennol:  Dydd Mawrth, 12 Hydref 2021 
 
 
Cadeirydd: Aelod S.Paddison 

 
Is-gadeirydd: Aelod S.Pursey 

 
Cynghorydd: R.Mizen, S.Bamsey, R.Davies, S.K.Hunt, 

A.N.Woolcock, C.Williams, S.Renkes, 
M.Protheroe a/ac R.L.Taylor 
 

Aelodau Lleol: Aelod N.J.E.Davies (Glyncorrwg), J.Jones 
(Gwynfi) a/ac S.Jones (Cymmer) 
 

Swyddogion yn 
bresennol: 
 

C.Morris, S.Ball, M.Shaw, J.Griffiths, S.Evans 
a/ac T.Davies 
 

 

 
1. COFNODION Y CYFARFOD BLAENOROL  

 
PENDERFYNWYD:       Cymeradwyo cofnodion y cyfarfod blaenorol 

a gynhaliwyd ar 31 Awst 2021 fel cofnod cywir. 
 
 

2. GWNEUD CAIS AM YMWELIAD (AU) SAFLE GAN Y CEISIADAU 
A GYFLWYNWYD  
 
PENDERFYNWYD: Peidio â chynnal unrhyw ymweliadau safle ar y 

ceisiadau a gyflwynwyd i'r Pwyllgor heddiw. 
 
 

3. TAFLEN DDIWYGIADAU  
 
Sylwer: Dosbarthwyd taflen ddiwygio mewn perthynas â chais rhif 
Cylchredwyd dogfen P2018/0493 cyn y cyfarfod, ac roedd y 
Cadeirydd wedi rhoi amser digonol i'r aelodau ei darllen, mewn 
perthynas ag eitem y cais ar yr agenda a gyhoeddwyd. Roedd y 
Cadeirydd wedi rhoi caniatâd iddi gael ei chylchredeg/hystyried yn 
ystod y cyfarfod heddiw am y rhesymau a'r amgylchiadau arbennig 

Tudalen5

Eitem yr Agenda3



 

Dydd Mawrth, 12 Hydref 2021 

canlynol: nid oedd am ohirio unrhyw geisiadau ac roedd am sicrhau 
bod aelodau’n ystyried yr holl wybodaeth berthnasol ychwanegol cyn 
gwneud unrhyw benderfyniad yn ystod y cyfarfod. 
 
 

4. RHIF P2018/0493 - CYRCHFAN ANTUR CWM AFAN  
 
Cyflwynodd Swyddogion adroddiad i'r Pwyllgor Cynllunio ar y cais 
hwn (Cais cynllunio amlinellol (gan gynnwys mynediad) ar gyfer 
cyrchfan antur yn cynnwys 600 o gabanau gwyliau/fflatiau, gwesty â 
100 gwely a sba cysylltiedig, plaza canolog yn cynnwys bwytai, 
gweithgareddau hamdden a siopau, gweithgareddau antur ac 
adeiladau cysylltiedig (gan gynnwys chwaraeon eithafol, llethrau 
sgïo/alpaidd, gweithgareddau yn y goedwig a Trax & Trail), bwytai ac 
adeiladau gweinyddol a chynnal a chadw cysylltiedig a pharcio ar 
gyfer oddeutu 850 o geir, yn ogystal â gweithrediadau tirlunio, 
draenio a pheirianneg cysylltiedig gan gynnwys ailbroffilio tir, triniaeth 
ffin, adeileddau cynnal, goleuadau allanol a theledu cylch cyfyng, a 
dargyfeirio hawliau tramwy cyhoeddus.  
 
Gwybodaeth ychwanegol a diwygiedig a dderbyniwyd ar 25/01/2019 
a 07/02/2019 dan Reoliad 24 mewn perthynas â bioamrywiaeth, 
tirwedd ac effaith weledol, effaith economaidd gymdeithasol a 
thrafnidiaeth ynghyd ag addasiadau i'r prif gynllun a chynllun 
paramedrau. (Medi 2021 - Cyflwyniadau ychwanegol sy'n mynd i'r 
afael â chyllid/chyflawniad datblygu, gan gynnwys Cynllun Busnes 
diwygiedig gan Wildfox Resorts a'r rhaglen ddangosol; y diweddaraf 
am y polisi cynllunio; Nodyn dilysu ecolegol, a mân newidiadau i'r 
Uwch-gynllun a'r Cynllun Paramedrau) ar dir ym Mhen y Bryn, 
Croeserw, Y Cymmer, Port Talbot) fel y manylir yn yr adroddiad a 
gylchredwyd. 
 
Rhoddodd dau gynrychiolydd ar ran yr ymgeisydd eu sylwadau, yn 
ogystal ag aelodau lleol y ward a roddodd eu cefnogaeth i'r cais. 
 

PENDERFYNWYD: Cymeradwyo Cais Rhif P2018/0493, yn unol 
ag argymhellion swyddogion, yn amodol ar 
gytundeb cyfreithiol Swyddog Adran 106 a’r 
wybodaeth a’r penderfyniad diwygiedig a 
gynhwysir yn y Daflen Ddiwygio a 
gylchredwyd, yn ogystal â’r amodau y manylir 
arnynt yn yr adroddiad a gylchredwyd. 
 

 
CADEIRYDD 

Tudalen6



 

 

SECTION A – MATTERS FOR DECISION 
 
Planning Applications Recommended For Approval 
 

 

APPLICATION NO: P2014/0825 DATE: 20/10/2014 

PROPOSAL: Installation of 11 wind turbines with a maximum tip height of 
145m to generate up to 33 MW, together with ancillary 
development including substation and control building, on site 
underground electrical cables, stone site access tracks, 
temporary construction compounds, turbine foundations and 
temporary crane pads. (Amended application which seeks a 
reduction in the number of turbines from 13 to 11, an increase in 
maximum tip height of turbines from 120m to 145m) 

LOCATION: Foel Trawsnant, Bryn, Port Talbot 

APPLICANT: Mr 
[...]
rotocol under paragraph (d) of the noise condition. 
 
(f) The wind farm noise (L1) at this speed shall then be calculated as follows where L2 
is the measured level with turbines running but without the addition of any tonal penalty: 
 

L1 = 10 Log10 {10(L2/10) – 10(L3/10)} 
(g) The rating level shall be re-calculated by adding arithmetically the tonal penalty (if 
any is applied in accordance with Note 3) to the derived wind farm noise L1 at that 
integer wind speed. 
 
(h) If the rating level after adjustment for background noise contribution and 
adjustment for tonal penalty (if required in accordance with note 3 above) at any 
integer wind speed lies at or below the values set out in the Tables attached to the 
conditions or at or below the noise limits approved by the Local Planning Authority for 
a complainant’s dwelling in accordance with paragraph (e) of the noise condition then 

0

1

2

3

4

5

6

0 1 2 3 4 5 6 7 8

P
e

n
a

lt
y
 (

d
B

)

Tone Level Above Audibility (dB)

Tudalen38



 

 

no further action is necessary. If the rating level at any integer wind speed exceeds the 
values set out in the Tables attached to the conditions or the noise limits approved by 
the Local Planning Authority for a complainant’s dwelling in accordance with 
paragraph (e) of the noise condition then the development fails to comply with the 
conditions. 

Tudalen39



Mae’r dudalen hon yn fwriadol wag


	Agenda
	3 Cofnodion y cyfarfod blaenorol
	5 Cais Rhif. P2014/0825 - Fferm Wynt Foel Trawsnant



Minutes of the meeting


PWYLLGOR CYNLLUNIO 
 
 

Aelodau’n bresennol:  Dydd Mawrth, 23 Tachwedd 2021 
 
 
Cadeirydd: Aelod S.Paddison 

 
Is-gadeirydd: Aelod S.Pursey 

 
Cynghorydd: D.Keogh, S.K.Hunt, A.N.Woolcock, C.Williams, 

S.Renkes, M.Protheroe a/ac R.L.Taylor 
 

Swyddogion yn 
bresennol: 
 

S.Ball, S.Jenkins, M.Shaw a/ac T.Davies 
 

 

 
1. DATGANIADAU O FUDDIANNAU  

 
Ni chafwyd unrhyw ddatganiadau o fuddiannau yn y cyfarfod. 
 

2. COFNODION Y CYFARFOD BLAENOROL  
 
PENDERFYNWYD: Cymeradwyo cofnodion y cyfarfod blaenorol a 

gynhaliwyd ar 12 Hydref 2021 fel cofnod cywir. 
 

3. GWNEUD CAIS AM YMWELIAD (AU) SAFLE GAN Y CEISIADAU 
A GYFLWYNWYD  
 
PENDERFYNWYD: Peidio â chynnal unrhyw ymweliadau safle ar y 

ceisiadau a gyflwynwyd i'r Pwyllgor heddiw. 
 

4. CAIS RHIF P2014/0825 - FFERM WYNT FOEL TRAWSNANT  
 
Gwnaed cyflwyniad gan swyddogion i'r Pwyllgor Cynllunio ar y cais 
hwn (Gosod 11 o dyrbinau gwynt gydag uchafswm uchder o 145m i 
gynhyrchu hyd at 33 MW, ynghyd â datblygiad ategol gan gynnwys 
is-orsaf ac adeilad rheoli, ceblau trydan tanddaearol ar y safle, traciau 
mynediad carreg i'r safle, lleoedd caeëdig dros dro ar gyfer adeiladu, 
seiliau tyrbin a phadiau craen dros dro. (Cais diwygiedig sy'n ceisio 
gostyngiad yn nifer y tyrbinau o 13 i 11, cynnydd yn yr uchder o 120m 
i 145m) ym Moel Trawsnant, Bryn, Port Talbot) fel y nodwyd yn yr 
adroddiad a ddosbarthwyd. 



 

Dydd Mawrth, 23 Tachwedd 2021 

 
PENDERFYNWYD: Cymeradwyo Cais Rhif P2014/0825, yn unol 

ag argymhellion swyddogion, yn amodol ar 
gytundeb cyfreithiol Swyddog Adran 106, yn 
ogystal â’r amodau y manylir arnynt yn yr 
adroddiad a ddosbarthwyd. 
 

 
 
 
 

CADEIRYDD 


